
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 301
Data di registrazione 27/12/2022

OGGETTO:

VIA  DEI  CONDOTTI,  CON  ACCESSO  DA S.P.2  PROVINCIALE  VICARESE 
FRAZIONE GHEZZANO - DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI 
SUPERIORI  ALLE  3,5  T.  SINO  AL  CANTIERE  EDILE  "FINEURO",  DAL 
28/12/2022 AL 30/04/2023. 

POLIZIA MUNICIPALE

                                              IL FUNZIONARIO COMANDANTE 

Preso atto della richiesta prot. n. 50156 del 25/11/2022 presentata dal Sig. Matteo Nannicini 
nato a Pisa il 02/09/1978, in qualità di legale rappresentante della società Fineuro Casa sas di Flami­
ni di Vano Michele & C. sas  e Fineuro sas di Nannicini Matteo & C., con sede in Pisa, via di Gello 
n. 17, nonché proprietario del cantiere edilizio sito in San Giuliano Terme, via dei Condotti, tesa ad 
ottenere l'autorizzazione al transito con veicoli di massa a pieno carico superiore a 2,5 tonnellate nel 
tratto della via dei Condotti compreso tra la via Provinciale Vicarese e l'ingresso del cantiere men­
zionato;

Visto il provvedimento n. 194 del 11/08/2022 con il quale si istituisce il divieto di transito ai 
veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate sulla via dei Condotti, nel tratto compreso 
tra via Provinciale Vicarese e la via Puccini;

Rilevato che l'unico altro eventuale percorso carrabile, oltre alla via dei Condotti, che i mez­
zi d'opera potrebbero effettuare per accedere all'area di cantiere risulterebbe quello della Via Renato 
Fucini nella frazione di Ghezzano, strada quest'ultima di ampiezza fortemente ridotta e priva di aree 
a bordo carreggiata utili per lo scambio di veicoli, e pertanto non consona a permettere il transito 
dei veicoli superiori alle 3,5 t.;

Valutato che la predetta istanza è comprensiva di un elenco di targhe relative ai veicoli di 
massa superiore alle 3,5 t. che eseguiranno con maggior frequenza accesso al cantiere, elenco depo­
sitato agli atti di questo ufficio; 

Vista l’integrazione alla suddetta richiesta, prot. n. 51417 del 02/12/2022, inviata a mezzo 
email dal Sig. Matteo Nannicini con la quale lo stesso chiede la rettifica relativa alla massa dei vei­
coli aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate, e non 2,5 tonnellate;

Vista la richiesta inoltrata dalla Società Fineuro sas al Comune di Pisa, quest'ultimo  proprie­
tario dell'acquedotto Mediceo che insiste sulla via dei  Condotti, e relativa ad una eventuale autoriz­
zazione speciale da emettere a cura del predetto ente finalizzata al transito dei mezzi pesanti, e la ri­
sposta emessa dallo stesso Comune di Pisa che non rileva motivi ostativi alla predetta istanza, ri­
mettendo la piena competenza al Comune di San Giuliano Terme;

Vista la richiesta inoltrata dalla Società Fineuro sas alla Soprintendenza Archeologica, Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Pisa e Livorno, relativa ad una eventuale autorizzazione da rila­
sciarsi a cura di quest'ultimo ente ai fini del transito dei mezzi pesanti sulla via dei Condotti, luogo 
ove insiste l'acquedotto Mediceo sottoposto a vincolo ai sensi del D.Lgs. 42/2004, e la relativa ri­
sposta dell'ufficio del Soprintendente che attesta che il vincolo sul bene non contempla autorizza­



zioni o nulla osta relativi a interventi se non per quelli che impattano direttamente sulla struttura 
sottoposta a vincolo;

Valutato che la risposta del Soprintendente, in ultima circostanza, rappresenta comunque a 
livello generale di dover, in caso di transito di veicoli pesanti e a pieno carico, porre in essere tutte  
le cautele per evitare di danneggiare il bene vincolato, riferendosi esplicitamente alle vibrazioni ec­
cessive;

Valutato in conseguenza di quanto sopra esposto, al fine di garantire la tutela del bene vinco­
lato in correlazione al transito dei veicoli che dovranno comunque accedere all'area di cantiere, di 
procedere con l'abbattimento del limite velocità riservato in via esclusiva ai mezzi aventi massa a 
pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate;
       Acquisita, con prot. n. 52037 del 07/12/2022, la relazione tecnica rilasciata dall’Ing. France­
sco Nannicini dello Studio Nannicini ingegneria e architettura con sede in Pisa, via di Gello n.17, 
con cui lo stesso dichiara la non compromissione della stabilità dell’Acquedotto Mediceo in relazio­
ne alle vibrazioni emesse da veicoli aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 t che, se  pur transi ­
tando quotidianamente per tutto il periodo di attività del cantiere, rispettino il limite massimo di ve­
locità di 20 km/h;

Atteso che tutta la documentazione amministrativa sopra menzionata risulta protocollata e 
agli atti di questo ufficio;    

Ritenuto in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari provvedimenti al fine di tute­
lare la pubblica incolumità, il bene vincolato e permettere comunque l'esecuzione di quanto richie­
sto per l’ approvvigionamento di materiali e lavorazioni indispensabili all’attività del suddetto can­
tiere; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della 
Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 
del citato C.d.S; 

Visto la legge 18/08/2000, n. 267 , s.m.i; 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 78/2022 di incarico di funzioni di Comandante della 

Polizia Municipale; 

O R D I N A

Per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate, in deroga a quanto istituito dal Provvedi­
mento n. 194 del 11/08/2022 in premessa richiamato, limitatamente alle operazioni di carico e scari­
co di materiale inerente alle attività di cantiere edilizio sito in via dei Condotti, frazione Ghezzano, 
Cantiere “Fineuro”, dal 28/12/2022 al 30/04/2023:

– il transito agli autocarri in via dei Condotti, elencati nella richiesta presentata dalla 
Società Fineuro Sas, mediante il percorso più breve per accedere al cantiere, ovvero con ingresso e 
uscita dalla rotatoria posta all'intersezione tra la via Provinciale Vicarese con la via dei Condotti;

– l'abbattimento del limite di velocità ai mezzi di massa superiore alle 3,5 t. a 20 km/h,  
a partire dall'ingresso in via dei Condotti – in corrispondenza dell'inizio dell'Acquedotto Mediceo - 
sino all'accesso del cantiere Fineuro Sas, da posizionare su entrambe le direzioni di marcia;

– l'apposizione della segnaletica relativa al pericolo di uscita autocarri da posizionare 
nell'area limitrofa al cantiere e su entrambe le direzioni di marcia;
       

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 Aprile 1992 
n. 285 Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica e mediante pubblicazione  
all'albo online; 

RENDE NOTO 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n. 241: 



- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì ore 

10,00-12,00, tel 050819480; 
- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241: 
- Dott. Daniele Nocchi, Comandante la Polizia Municipale,: da lunedì a venerdì su appuntamento 

email dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it;
- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
   - Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento; 
  - Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del pre­

sente provvedimento; 
La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento, salvo quanto 

più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecu­
zione ed Attuazione, verranno sanzionate a termini di legge. 

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con 
il presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada. 

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 
sorveglianza sul rispetto del presente provvedimento.
 

Ispettore Dott.
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 27/12/2022
Ispettore Dott.
F.to Daniele Nocchi


	VIA DEI CONDOTTI, CON ACCESSO DA S.P.2 PROVINCIALE VICARESE FRAZIONE GHEZZANO - DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI SUPERIORI ALLE 3,5 T. SINO AL CANTIERE EDILE "FINEURO", DAL 28/12/2022 AL 30/04/2023.

